
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 009 del 05.02.2026 

DETERMINAZIONE N. 009 DEL 05 FEBBRAIO 2026 
PROPOSTA N. 5922040 SUL MEPA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 

VIGILANZA, PREVENZIONE DEI RISCHI E GESTIONE DELLE EMERGENZE SANITARIE NEI SERVIZI 
EDUCATIVI 0–6 ANNI – CIG BA449A2021 

Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che l’ASP Frosinone gestisce servizi educativi per la prima infanzia, tra cui asili nido e 
scuole dell’infanzia, e che nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali promuove la formazione 
continua del personale educativo; 
PREMESSO che l’Ente ha programmato un corso di formazione rivolto a educatrici/educatori e 
coordinatori pedagogici, finalizzato al rafforzamento delle competenze in materia di vigilanza 
attiva, prevenzione dei rischi e gestione delle emergenze sanitarie nei servizi educativi 0–6 anni, 
con particolare attenzione alle procedure operative e agli aspetti di primo soccorso pediatrico; 
DATO ATTO che per l’acquisizione del suddetto servizio formativo è stata attivata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) la procedura di Confronto di preventivi n. 
5922040, ai sensi della normativa vigente, individuando quale criterio di aggiudicazione quello del 
minor prezzo; 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico THINKE 
S.r.l.s., con sede legale in Via Pietro Tacchini n. 32, C.F./P.IVA 16409761000; 
PRESO ATTO che l’offerta presentata dalla suddetta società, identificativo univoco n. 2970721 del 
14/01/2026, risulta conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara e prevede un importo 
complessivo pari a € 2.500,00 oltre IVA, se dovuta; 



pagina 2 di 2 

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua sotto il profilo economico e coerente con le finalità 
formative dell’Ente, nonché idonea a garantire un adeguato livello qualitativo del servizio richiesto; 
VISTI il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; il D.Lgs. n. 267/2000, per quanto applicabile; il D.Lgs. n. 
33/2013 in materia di trasparenza; la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi tramite 
MePA; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
1. di approvare le risultanze della procedura n. 5922040 espletato sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 
2. di aggiudicare il servizio di formazione in materia di vigilanza, prevenzione dei rischi e 

gestione delle emergenze sanitarie nei servizi educativi 0–6 anni all’operatore economico 
THINKE S.r.l.s., C.F./P.IVA 16409761000; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a € 2.500,00 oltre IVA, se dovuta, alle 
condizioni indicate nell’offerta economica e nel Documento di Stipula generato dal sistema 
MePA; 

4. di dare atto che il contratto è perfezionato mediante sottoscrizione digitale del Documento di 
Stipula, ai sensi delle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 009 delle determinazioni dell’anno 2026. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 
 


